
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,    04-07-2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:  105253 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:       Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:       210 36 17 103 
Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 
Τηλέφωνο:       210 212 45 08 
 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση     οριστικής     έγκρισης  
                κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό 
                προϊόν (εντοµοκτόνο)  TURN 25 EC ” 
 

ΠΡΟΣ: 1. ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 
∆. Γληνού 32 
542 49–Βούλγαρη, Χαριλάου Θεσ/νίκη 
(µε απόδειξη) 

2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
    α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
    β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
    Ινστιτούτο 
    Τµήµα Ελέγχου  
    Γεωργικών Φαρµάκων  
    Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

 

  ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 (ΦΕΚ 298/Α/1977) για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον 

έλεγχο των γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα  2  (παρ. 2)  και  5  (παρ.  2  και  
8). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας,  «για την τεχνική και τις 
µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το κεφάλαιο Β (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας, όσον αφορά  «τον 
καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων»  καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

4. Τη µε αριθ.  84067/24.8.90  Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  1558  οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο)  MARSHAL 25 EC. 

5. Τη µε αριθ.  100489/14.5.2003  Απόφασή µας για την “τροποποίηση εγκρίσεων κυκλοφορίας 
των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν τη δραστική ουσία  carbosulfan  ως προς 
το πεδίο εφαρµογής .” 

6. Τη µε αριθ.  399580/30.10.2001  (ΦΕΚ 1479/Β/31.10.2001)  κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για  ″Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη ″. 

7. Τις από  15-9-2000,  24-5-2001  και  3-6-2003  σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης 
εταιρείας, καθώς και το από  19-9-2001  πρωτόκολλο πληρότητας του σχετικού φακέλου. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   1992   στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν  (εντοµοκτόνο)  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 1



1. Εµπορικό όνοµα:  TURN 25 EC 
2. Μορφή:  γαλακτωµατοποιήσιµο σκεύασµα  (EC) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση:  carbosulfan 25% β/ο 
                                        βοηθητικές ουσίες: 70% β/β 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 89% min. 

 5. Παρασκευαστής:  ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε.,  ∆. Γληνού 32,  542 49 – Βούλγαρη, Χαριλάου Θεσ/νίκη. 
 6. Αντιπρόσωπος:   ----- 
 7. Τυποποιητής:  CHIMAC AGRIPHAR, Βέλγιο. 
 8. Συσκευαστής:  CHIMAC AGRIPHAR, Βέλγιο. 
 9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος:  Φιάλες  1  λίτρου. 
         9β. Υλικό:  Αλουµίνιο. 
 10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

Καρβαµιδικό διασυστηµατικό εντοµοκτόνο επαφής και στοµάχου για την 
καταπολέµηση µασητικών και µυζητικών εντόµων. 

 11. Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως φυλλώµατος. 
 12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
  Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση. 

Αραιώνουµε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σε µικρή ποσότητα νερού και 
το ρίχνουµε στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 
Πλένουµε το άδειο δοχείο ή το µετρητή του φαρµάκου πολλές φορές ρίχνοντας τα 
νερά ξεπλύµατος στο ψεκαστικό δοχείο. 
Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 13. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
        ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ 
(κ.εκ. / 100 
λίτρα νερό) 

 
ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Αριθµός επεµβάσεων 
ανά καλλιεργητική 

περίοδο 
ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η: 
(Μανταρινιά, 
 πορτοκαλιά) 
 

-Αφίδες 
(Toxoptera aurantii, 
 Aphis gossypii, 
 Aphis citricola) 
 
-Κοκκοειδή 
(Pseudococcus citri, 
 Aonidiella aurantii, 
 Saissetia oleae) 

100 – 150 
(µε 100-200 λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα) 

 
200 

(µε 100-200 λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα) 

 

Με την εµφάνιση 
της προσβολής. 
 
 
 
Σύµφωνα µε τις 
γεωργικές 
προειδοποιήσεις. 
 

1-2  εφαρµογές 
 
 
 
 

1-2  εφαρµογές 
 

ΒΑΜΒΑΚΙ -Αφίδες 
(Aphis gossypii, 
 Aphis fabae, 
 Aphis craccivora) 
-Θρίπες 
(Thrips spp.) 
 

150 – 200 
κ.εκ./στρέµµα 

(µε  50-80  λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα) 

 

Με την εµφάνιση 
της προσβολής. 

1-2  εφαρµογές 
 

 
Παρατηρήσεις: 

1. Στα  εσπεριδοειδή  το  σκεύασµα  µπορεί  να  προκαλέσει  αύξηση  πληθυσµού  του  
κόκκινου  τετράνυχου.  Για  να  αποφευχθεί  αυτό,  µπορούµε  να  συνδυάσουµε  το  
σκεύασµα  µε  ένα  εγκεκριµένο  για  τα  εσπεριδοειδή  ακαρεοκτόνο. 

2. Στο βαµβάκι, η µικρή δόση εφαρµόζεται στα νεαρά φυτά και µετά την αποφύλλωση. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 
∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες και δόσεις εφαρµογής. 

 2



15. Συνδυαστικότητα:  ∆εν συνδυάζεται µε άλλα σκευάσµατα. 
 

16. Σήµανση τοξικότητας:   Τ+,  ∆ηλητήριο. 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
 (R10)  -Εύφλεκτο. 
 (R21)  -Βλαβερό  σε  επαφή  µε  το  δέρµα. 
 (R25)  -Τοξικό  σε  περίπτωση  κατάποσης. 
 (R26)  -Πολύ τοξικό όταν εισπνέεται. 
 (R36/38) -Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 
 (R43)  -Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
 (RO1)     -Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 
 (RO4)     -Πολύ τοξικό για τα ψάρια. 
 (RO8)     -Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 
 (RO11)    -Βλαβερό για τα παραγωγικά ζώα. 
 (RO12/RO14)   -Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα και για τα πουλιά. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
 (S1/2)  -Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
 (S13)  -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
 (S20/21) -Μην τρώτε πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 
 (S23)  -Μην εισπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 
 (SY1)  -Φοράτε φόρµα, µπότες και λαστιχένια γάντια όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε  
      το σκεύασµα. 
 (S39)  -Χρησιµοποιείτε συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου και αναπνευστική 

συσκευή. 
 (SY4)  -Φοράτε γυαλιά. 
 (S24/25) -Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 
 (S26)  -Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και  
      ζητείστε ιατρική συµβουλή. 
 (S28)  -Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό. 
 (S27)  -Αφαιρέστε αµέσως τα ρούχα στα οποία έπεσε σκεύασµα ή ψεκαστικό υγρό  

  και πλυθείτε καλά. 
 (S44)  -Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε την ετικέτα. 
 (S46)  -Σε περίπτωση κατάποσης ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε το  
      δοχείο ή την ετικέτα. 
 (S35)  -Καταστρέψτε τα κενά µέσα συσκευασίας. 
 (SY11)  -Μην ρυπαίνεται τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά  
     συσκευασίας του. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 
Σε περίπτωση ατυχήµατος ή εάν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε αµέσως ιατρική 
συµβουλή και δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα. 
Μην προκαλέσετε εµετό. 
Αντίδοτο: θεική ατροπίνη. 
Αρχίστε τη θεραπεία χορηγώντας  2 mg  θειικής ατροπίνης ενδοµυϊκά και 
συνεχίστε τη θεραπεία µέχρι πλήρους ατροπινισµού. 
Μη χρησιµοποιείτε οξίµες ή µορφίνη. 
Αν πέσει στα µάτια ενσταλάξτε µία σταγόνα οµατροπίνης. 
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210 77 93 777. 

 3



 4

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
 (SΟ1)  -Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
 (SΟ3)  -Μην ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. Αποφεύγετε 
      τη διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 
 (SΟ5)  -Κρατάτε  τα παραγωγικά ζώα µακριά από την ψεκασµένη περιοχή για 
      28ηµέρες  (4 εβδοµάδες)  µετά την εφαρµογή του σκευάσµατος. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
(Α1) -Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 
(Α2) -Απαγορεύεται η εφαρµογή του στα θερµοκήπια. 
(Α3) -Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση  50 
    µέτρων από αυτές. 
  -Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε περιοχές που έχουν άµεση γειτνίαση µε  
    επίγεια (λίµνες, ποτάµια) ή υπόγεια (άντλησης) αβαθή νερά. 
  -Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

23. Περιορισµοί για τη προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
 (Π1)  Τελευταία Ασφαλή Επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 
   -Εσπεριδοειδή:  60  ηµέρες. 
   -Βαµβάκι:    28  ηµέρες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 
∆ιατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε µέρος ξηρό, δροσερό και 
καλά αεριζόµενο, µακριά από πηγές θερµότητας ή ανάφλεξης. 

  Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο  (2)  χρόνια. 
 

  ΙΙ. Κείµενο ετικέττας: 
α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22 (παρ. 1) του Ν. 721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην υπηρεσία εντός εξαµήνου από της υπογραφής της 
    παρούσας Απόφασης. 
 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2007. 
  β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

    από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 
 
 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
               Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
	ΣΤΟΧΟΙ
	Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ


